Pel que fa a la grafia *thop-*, s'ha produït una metàtesi per la qual l'aspiració ha variat la seva posició original; ja trobem aquesta grafia als glossaris de Ripoll, però no al seu model.⁹

³ SPART. *Hadr.* 13, 8; cf. Gaffiot s. uu. *toparcha* et *toparchia*.

⁴ RUFIN. *Hist.* 1, 13, 5.

⁵ PLIN. *Nat.* 5, 70.

⁶ 1 Mcc 11, 28: *Tres toparchias, et Samariam, et confines*.

⁷ Sobre aquest personatge, uid. capítol 2, subcapítol 2.3, apartat 2.3.2.

⁸ *Et obnixae orauerunt eum hii et omnes magnates terre omnesque archidiacones et kanonici sancte Urgellensis ecclesie ... prelibati consulis et comitisse ac abbatisse ceterorumque principum terre et kanonicorum sancte Marie uictus*.

⁹ Vid. supra GLOSSARIS.

triumphalis (adj. i subst.)

FORMES

triumphalem, -lis, -li, -les

ETIMOLOGIA

Cf. s. u. *triumphus*.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *triomfal*; esp. *triunfal*; fr. *trionphal*; it. *trionfale*; oc. *triomfal*; port. *triunfal*; rom. *triumfal*.

SIGNIFICAT

1. 'triomfal'
2. 'governant' (*subst.*)

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1.

949 DipAmer 10, p. 39 (DipGirona 287, p. 266); *acta d'elecció abacial; scriptor Ataulfus presbiter*: Cum Dominus omnipotens [Iesus Christus in mundo] ueniens uisceribus dignatus est ingredi uirgineis, post natiuitatem suam, pationem [et mortem], admirabilem resurrectionem et triumphalem ascentionem et post inflammationem [Spiritus Sancti apostolis] meritis constituit qui suam ecclesiam prefulgerent, sicut uaticinauit [propheta dicens: «Ornatus] a dextris in uestitu deaurato circumdata uarietate in decore suo».

1043 Junyent, *Oliba* Tex. 26, p. 361; *sermó de la festa de Sant Pau de Narbona*: Gloriosissimorum uirorum ueneranda certamina, cunctisque simplici deuotione adprime recolenda, etsi humana exiguitas minime reperitur in eorum preconiiis posse sufficere, iuxta modulum tamen suae fragilitatis anelanti festinet celebrare dilectione. Haec est nempe illa triumphalis caterua, quae armis fidei circumquaque munita, uirtutum nitentibus radiis perlustrata, superni redemptoris misterium publicis est professa responsis.

2.

1090 Puig i Ferreté, *Lavaix* 33, p. 84; *donació; scriptor Ramon Gifre scolasticus*: Quod si ego Artallus comes aut uxor mea Eslonza comitissa aut filiis meis aut de filiabus meis aut de fratribus meis aut aliquis homo uel femina de mea posteritate aut de alio genere uel dux aut tyrannus uel triumphales qui contra placitum istum uenerit ad dirumpendum non ausus sit uindicare, sed ira Dei maneat super illum et in quadruplum uobis componat et insuper III libras auri uobis consulat et pactum istum uel iudicium firmis et stabilis permaneat omnique tempore et non dirumpatur.